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نفت و انرژی6

آب و انرژی

صادرات گاز

احتمال پیوستن ایران به هاب گازی ترکیه

ایران علیرغم علاقه به صادرات گاز به بازار اروپا، بدیهی اســت که »ترانزیت 
ترکیه« را تنها راه ارتباطی با اتحادیه اروپا در نظر نخواهد گرفت و سعی خواهد 

کرد مسیرهای جایگزین را اجرا کند.
به گزارش اقتصادسرآمداز  مجله روسی »چشم انداز جدید شرقی« در گزارشی 
در مورد اهمیت ایجاد هاب گازی ترکیه نوشــت: با توجه به وابســتگی زیاد 
اقتصاد انرژی امروزی به عرضه گاز، می توان ادعا کرد که هرگونه پیشنهادی 
برای بهینه سازی ترانزیت و فروش سوخت مورد توجه بازارهای جهانی است. 
قبل از تشدید روابط روسیه و اوکراین، اتحادیه اروپا خریدار اصلی گاز روسیه 
بود و حجم صادرات آن به 174.3 میلیارد متر مکعب در سال 2021 می رسید. 
اما با آغاز عملیات نظامی ویژه روسیه در اوکراین و به دلیل تحریم های روسیه 
از سوی غرب، تعیین ســقف قیمت گاز روسیه، امتناع چندین کشور اتحادیه 
اروپا از پرداخت روبلی برای گاز روسیه و در نهایت تضعیف خطوط لوله نورد 
استریم 1 و 2 در 26 سپتامبر در سال 2022 در آب های دانمارک و سوئد، عرضه 
گاز از روسیه به اروپا تقریبا به نصف کاهش یافته است. این تأثیر منفی کلی، 
در درجه اول بر اقتصاد خود کشورهای اروپایی داشت.رهبران اکثر کشورهای 
اتحادیه اروپا به یک »ابزار صرف« در دست کنسرسیوم آمریکایی-انگلیسی 
تبدیل شده اند و منجر به بی نظمی در بازار گاز شده اند. در همان زمان، گازپروم 
LLC مجبور به ثبت افزایش در عرضه گاز خود به چین و ســایر کشــورهای 
آسیایی شد. گاز روســیه همچنان از طریق یک خط لوله از طریق اوکراین به 
لهستان و از طریق خط لوله ترک استریم به صربســتان و مجارستان به اروپا 

ارسال می شود.
با توجه به سیاسی شدن موضوع گاز روسیه و اقدامات خرابکارانه سرویس های 
اطلاعاتی غرب در مورد خط لوله نورد استریم از یک سو و با توجه به اعتماد 
ترکیه به عنوان شریک خرید و ترانزیت گاز از روسیه در سوی دیگر، ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور روســیه در اکتبر 2022 پروژه بزرگ انرژی برای ایجاد 
یک هاب گاز در ترکیه برای غیرسیاسی کردن موضوع صادرات گاز روسیه و 

بهینه سازی تجارت جهانی گاز پیشنهاد کرد.
این پیشنهاد دوجانبه سودمند طرف روسی مورد استقبال رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهــور ترکیه قرار گرفت و دســتورات عملیاتی را به ســازمان ها و 
سازمان های مربوطه داد تا جزئیات ایجاد »هاب گاز« را بررسی کنند. از طریق 
این هاب، منابع گاز روسیه از جریان آســیب دیده نورد استریم در بالتیک به 
جنوب و ترکیه منتقل خواهد شد. به گفته الکساندر نواک، معاون نخست وزیر 
روســیه، ســکوهای تجاری جدید )در واقع یک بورس گاز( در ترکیه برای 
صادرات مجدد گاز ورودی و همچنین توسعه زیرساخت های ذخیره سازی 
گاز و افزایش حجم عرضه گاز از طریق ترکیه ایجاد خواهد شد. مسیر جنوبی 
ســایر صادرکنندگان گاز )به ویژه آذربایجان، الجزایر، ایران و قطر( احتمالا 

همراه با روسیه در این پروژه شرکت کنند.
وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه، فاتح دونمز، موقعیت جغرافیایی هاب گاز - 
قلمرو ترکیه در شرق تراکیه، هم مرز با اروپا را پیشنهاد کرد. این پروژه روسی 
اکنون در مرحله تدوین دقیق، ثبت قانونی و بحث در مورد مسائل مالی است. 
موضوع هاب گاز در دستور کار جلســه پارلمان ترکیه برای اصلاح قوانین و 
تشکیل چارچوب قانونی این پروژه قرار خواهد گرفت. کنفرانسی که برای 14 
مارس برنامه ریزی شده بود و سپس برای 22 مارس سال جاری برای گفتگوی 
روسیه-ترکیه درباره کل مجموعه مســائل پروژه هاب گاز برنامه ریزی شده 
بود، در حال حاضر به دلایل مرتبط با پیامدهای غم انگیز زلزله بزرگ در جنوب 
شرقی این کشور به تعویق افتاده است.علاقه مســکو به هاب گاز در ترکیه با 
این واقعیت مشخص می شود که اجرای این پروژه ممکن است روابط گازی 
روسیه و اتحادیه اروپا را غیرسیاسی کند و در عین حال امکان توسعه عملیات 
سوآپ با آذربایجان، قطر و ایران را فراهم کند.در واقع، هاب گاز ترکیه در آینده 
قابل پیش بینی می تواند به یک مرکز توزیع گاز موثر برای تامین گاز خط لوله به 
اروپای جنوبی و جنوب شرقی تبدیل شود. یک پلت فرم تجارت الکترونیکی 
جدید نیز می تواند در اینجا ایجاد شود که نیاز به معرفی یک نرم افزار دیجیتال 
جهانی دارد. تامین کنندگان واقعی و بالقوه گاز به هاب ترکیه، علاوه بر روسیه، 
 )LNG( ممکن است آذربایجان، ایران و ترکمنستان و از نظر گاز طبیعی مایع

نیز الجزایر، قطر باشند.
با توجه به پتانسیل بالای حجم صادرات گاز روســیه برای افزایش عرضه از 
طریق هاب ترکیه، ساخت زیرساخت های دریایی جدید از روسیه به ترکیه، 
توسعه خط لوله ترانس بالکان و ســاخت خطوط اتصال در خود اروپا به یک 
طرف یا نیاز خواهد بود.نظرات مختلفی از مخالفان این پروژه در رسانه ها در 
مورد مشکلات مالی ادعا شده که می تواند اجرای پیشنهاد روسیه را برای مدت 
نامعلومی به تعویق بیندازد. در این رابطه مشــکلات مالی در ترکیه ناشــی از 
پیامدهای بحران اقتصادی و زلزله ویرانگر به عنوان استدلال مطرح شد )ظاهراً 

برای اجرای این پروژه میلیاردها و نه ده ها میلیارد دلار نیاز است(.
به ویژه، در 6 مارس سال جاری، چاغری اورهان، یکی از اعضای شورای امنیت 
و سیاست خارجی تحت ریاست جمهوری ترکیه، اظهار داشت که آنکارا برای 
ساخت این هاب به سرمایه گذاری روسیه نیاز دارد زیرا ترکیه در حال حاضر 
پولی برای ساخت آن ندارد.با این حال، هیچ کس در مورد هزینه های مالی ایجاد 
یک هاب گاز در ترکیه صحبت نکرده اســت. بر این اساس، تصور روشنی از 
حجم هزینه های لازم وجود ندارد. طبیعتاً فاجعه زلزله بسیاری از پروژه های 
اقتصادی ترکیه را به دلیل تغییر اولویت های مالی تغییر داده است. با این وجود، 
رهبری و جامعه کارشناسان ترکیه همچنان از اهمیت اقتصادی و ژئوپلیتیکی 
این پروژه برای منافع کشور آگاه هستند.با توجه به این واقعیت که در مجموع، 
تامین کنندگان بالقوه گاز به هاب ترکیه بیش از 60 درصد از ذخایر گاز جهان 
را در اختیار دارنــد، ترکیه می تواند به یک تنظیم کننــده مهم صادرات گاز به 
کشورهای اتحادیه اروپا تبدیل شود. بر این اساس، آنکارا هم تاثیر اقتصادی 
و هم سیاسی بر سرنوشت اروپا خواهد داشــت.رجب طیب اردوغان رئیس 
جمهور ترکیه به دلیل سیاست خود در گسترش مسیر مستقل ترکیه که عمدتاً 
ریشه در قدرت اقتصادی این کشور دارد، شهرت دارد. این پروژه تکمیل کننده 
مسیر سیاسی رهبر ترکیه است.علاوه بر این، اردوغان از حامیان مشهور تقویت 
وحدت کشورهای ترک است. در این راستا، سیاست عملگرایانه وی با هدف 
تشکیل یک ارتباط انرژی جدید برای صادرات گاز از کشورهای ترک آسیای 
مرکزی )در درجه اول ترکمنستان و قزاقستان( از طریق ترکیه به اروپا است. بر 
این اساس، پروژه هاب گاز که روسیه نیز به منظور غیرسیاسی کردن موضوع 
تامین گاز در آن علاقمند اســت، فرصتی را برای ترکیه ایجاد می کند تا به گاز 
ترکمنستان دسترسی پیدا کند.با توجه به اینکه هاب گاز بین المللی شده و منافع 
نه تنها روسیه، بلکه ترکیه، آذربایجان، ترکمنستان، قزاقستان، قطر، الجزایر و 
احتمالا ایران را تامین می کند، حل مسائل تامین مالی تاسیسات زیرساختی در 
ترکیه با مشارکت روسیه بلکه سایر شرکت کنندگان مستقیم و بالقوه منصفانه 
است. در این صورت، سرنوشت هاب گاز ترکیه به واقعیتی کوتاه مدت تبدیل 
خواهد شد.ایران علیرغم علاقه به صادرات گاز به بازار اروپا، بدیهی است که 
»ترانزیت ترکیه« را تنها راه ارتباطــی با اتحادیه اروپا در نظر نخواهد گرفت و 
سعی خواهد کرد مســیرهای جایگزین را اجرا کند. البته به دلیل کشمکش بر 
سر جغرافیای ترانزیت گاز ترکمنستان به غرب می تواند به تضاد منافع ترکیه از 
یک سو و منافع ایران و روسیه از سوی دیگر منجر شود. با این وجود، اجرای 
پروژه گاز روسیه در ترکیه نشان دهنده سود واقعی برای گروهی از کشورهای 

تامین کننده و خریدار است.

 بررسی مسائل آب کشور در جلسه ای
 به ریاست معاون اول رئیس جمهور

در جلسه ای به ریاست معاون اول رئیس جمهور طرح های 
کوتاه مدت و میان مدت برای حل مسائل تامین آب شرب 
در کشور مورد بررسی قرار گرفت و راهکارهای لازم جهت 
تامین مالی ۸6 طرح اضطراری برای تامین آب شــهرهای 
دارای تنش اتخاذ شــد.به گزارش اقتصادســرآمد، محمد 
مخبر در این جلســه که پیش از برگزار شد، با تاکید بر لزوم 
اجرای دقیق طرح های اضطراری تامین آب در سطح کشور، 
وزارت نیرو و سازمان برنامه و بودجه را مکلف کرد در اسرع 
وقت برنامه جامع و زمان بندی شده اجرای این طرح ها را  
به نحوی که منابع و اعتبارات مورد نیاز آن مشــخص باشد 
تدوین و تا پیش از پایان ســال ارائه دهند تا از ابتدای سال 
آینده طرح های مذکور هرچه زودتر آغاز شود.معاون اول 
رییس جمهور همچنین بر ضرورت ســرعت بخشیدن به 
روند احداث آب شیرین کن در مسیر اجرای خطوط انتقال 
آب از دریا تاکید و خاطر نشــان کرد: لازم است به منظور 
بهره برداری ساکنین مســیر خطوط انتقال آب، آب شیرین 
کن با سرعت احداث شده و طرح های خطوط انتقال نیز به 
صورت فازبندی شــده مورد بهره برداری قرار گیرد.وی از 
وزارت نیرو خواست برنامه ای مشخص برای سال 1402 
جهت جلوگیری از خروج آب های سطحی از کشور و نیز 
بهره برداری از منابع آب ژرف ارائه دهد و از وزیر کشور نیز 
خواســت تا با همکاری وزارت امور خارجه تامین حقابه 
های لازم در مرزهای کشور مورد پیگیری جدی قرار گیرد.

در این جلسه که وزرای نیرو و کشــور نیز حضور داشتند، 
گزارشی از وضعیت کلی منابع آب در ســال آبی جاری و 
نیز میزان بارندگی تجمعی اســتانی از ابتدای سال آبی ارائه 
شد. بر اساس این گزارش متوسط بارش در کشور تاکنون 
14۸ میلیمتر بوده که هنوز تا متوسط تجمیعی نرمال حدود 
20 میلیمتر فاصله دارد.همچنین گزارشــی نیز از وضعیت 
برخی سدهای مهم و روند بهره برداری از مخازن سدهای 
کشــور ارائه و اعلام شــد که در حال حاضر ۵1 درصد از 
مخازن سدهای کشور پر است.در ادامه این نشست همچنین 
توضیحاتی درباره طرح های اضطراری آبرســانی ارائه و 
تصریح شد 760 پروژه در قالب موافقتنامه طرح آبرسانی به 
شــهرهای دارای تنش آبی تعریف شده که ۸6 پروژه از این 
تعداد مربوط به طرح های اضطراری میشود که اعتبار مورد 
نیاز آن حدود 20 هزار میلیارد تومان اســت.در این جلسه 
پس از بحث و تبادل نظر در خصــوص نحوه تامین اعتبار 
برای اجرای طرح های اضطراری تامین آب مقرر شد منابع 
مالی مورد نیاز اجرای طرح های اضطراری حداکثر تا فردا 

مشخص گردیده و در اختیار وزارت نیرو قرار گیرد.

 صادرات 1.۹۷ میلیارد دلار گاز ایران
 به عراق در سال 2022

یک کارشناس اقتصادی عراقی قیمت کلی واردات عراق در 
سال 2022 را اعلام کرد و گفت که این کشور در سال 2022، 
گاز ایرانی را با قیمت 1.97 میلیارد دلار وارد کرده است.به 
گزارش اقتصادسرآمد از »الســومریه«، »نبیل المرسومی«، 
کارشناس اقتصادی عراق اظهار کرد که این کشور در سال 
2022، مشتقات نفتی شــامل بنزین و گاز و نفت سفید را با 
هزینه 7.269 ملیارد دلار وارد کرده است که سهم گاز ایران 
1.970 ملیارد دلار بوده  اســت.وی افزود که واردات نفتی 
حدود 42 درصد از کل واردات عراق را تشکیل می دهدکه 
معادل 17 ملیارد و 4۵۸ ملیون دلار است.همچنین واردات 
بخش خصوصی عراق حدود 37 ملیارد و 73۵ ملیون دلار 
است.کل واردات عراق در سال 2022 به ۵۵ ملیارد و 193 
ملیون دلار رسیده است که بخشــی از آن شامل هزینه های 
بارگیری و بیمه به قیمت ۸ ملیارد و 269 ملیون دلار است.
بر اســاس آمار و ارقام وزارت نفت، درآمدهای نفتی عراق 
در سال 2022 از 11۵ ملیارد دلار عبور کرده و عراق دومین 
صادرکننده بزرگ نفت در سازمان اوپک است ولی به دلیل 
کمبود و قدیمی شــدن تعداد زیادی از پالایشگاه های این 

کشور همزمان برخی مشتقات نفتی را وارد می کند.

حمل  و نقل سوخت در ایام نوروز به صورت 
24 ساعته انجام می شود

مدیرعامل شــرکت ملــی پالایش و پخــش فرآورده های 
نفتی گفت: حمل  و نقل ســوخت در ایام نوروز به صورت 
24 ساعته انجام می شــود تا کمبودی در این روزها نداشته 
باشیم.به گزارش اقتصادسرآمد، جلیل سالاری درباره مقدار 
تولید سوخت در کشــور، گفت: روزآمد کردن و تعمیرات 
پالایشگاه ها و بالا و پایین شــدن یکی از کارهایی است که 
در طول سال انجام می شود، همچنین انبارهای جایگاه های 
ذخیره سازی سوخت در حال تکمیل است. به طوری که یک 
میلیارد لیتر سوخت ذخیره سازی است.مدیرعامل شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده هــای نفتی افزود: حمل ونقل 
ســوخت در ایام نوروز به صورت 24 ساعته انجام می شود 
تا کمبودی در این روزها نداشته باشیم، خوشبختانه تا امروز 
مدیریت مصرف مطلوب بوده است.ســالاری در پاســخ 
به این پرسش که حذف کارت ســوخت جایگاه داران چه 
زمانی اجرایی می شــود، تصریح کرد: کارت های هوشمند 
ســوخت موجود در جایگاه های عرضه سوخت تنهاا برای 
سوخت گیری در موارد اضطراری در نظر گرفته شده است، از 
یکم فروردین ماه توصیه می شود متقاضیان از کارت سوخت 
خود استفاده کنند.وی در باره مقدار افزایش مصرف سوخت 
در کشور اظهار کرد: افزایش مصرف به گونه ای بوده که تنها 
در یک روز از دی ماه مصرف بنزین به 11۸ میلیون لیتر رسید 

که اتفاقی بی سابقه است. 

اقدام مجلس برای مدیریت مصرف و افزایش تولید بنزین
عضو کمیسیون انرژی مجلس از مصوبات مجلس برای افزایش تولید و مدیریت مصرف بنزین خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد،هادی بیگی نژاد ، با اشاره به مصوبه مجلس برای افزایش تولید 
بنزین، گفت: برنامه این است که در سال آینده 110 میلیون لیتر بنزین تولید کنید اما قطعا میانگین مصرف سوخت ما بیش از این میزان خواهد بود.وی با بیان اینکه واردات بنزین و همچنین 
افزایش تولید راهکارهای جبران کاهش بنزین است، افزود: راهکار مجلس برای حل این مشکل این بود که ابتدا مصرف را مدیریت کنیم که در مصوبه ای قرار شد خودروها در سال آینده 
صرفا با کارت سوخت شخصی سوخت گیری کنند.عضو کمیسیون انرژی مجلس ادامه داد: راهکار دیگر مجلس افزایش تولید بنزین است که در مصوبه ای قرار شد بودجه ای برای تکمیل 
پالایشگاه مهر خلیج فارس اختصاص یابد تا ظرف 2 سال به اتمام برسد.وی بیان کرد: با این 2 برنامه یعنی مدیریت مصرف سوخت و تکمیل این پالایشگاه که باعث افزایش تولید می شود 
در واقع تولید و مصرف بنزین به تعادل می رسد و در نتیجه دیگر نیاز به واردات نخواهد بود و کمبود بنزین با تولید داخل جبران می شود.بیگی نژاد گفت: امروز مصرف بنزین در کشور بسیار 

بالاست که اگر به همین منوال ادامه یابد، باید تولید بنزین را افزایش دهیم که با تکمیل، اتمام و بهره برداری پالایشگاه مهر خلیج فارس، می توانیم به چرخه تولید بنزین کشور اضافه کنیم.

گروه گردشــگري دريايي – فاطمه 
عباسي راد- سفرهاي نوروزي در پیش 
است و هزاران خانواده به سمت دریا خواهد رفت تا 

روح و روان را با دریا بشوید و جان دوباره بگیرد.
اما براي سفر باید توجه داشــت که دریا، مانند کوه 
اســت و کوه مانند دریا. هر دو یک وجه زیبا دارند و 
یک روي زشت. زشــت و زیبا در کوه و دریا از سفر 
خاطره خوش یا ناخوش مي ســازند که اگر توجه به 
سفر داشته باشــیم، جز زیبایي و خاطره هاي خوب 

نخواهید داشت.
وقتي کوه مي روید، تنها نروید، وقتي به دریا مي روید، 
تنها نروید. تنهایي حس و حال خودش را دارد و یک 
مکان دنج مي خواهد؛ اما کوه و دریا سرشار از هیجان 
و اتفاق هاي پیش بیني نشــده هستند و جاي مناسبي 
براي تنهایي نیستند. کنج ساحل یا زیر سایه یک تخته 
سنگ در دامنه کوه، مي تواند جاي مناسبي براي تنهایي 
باشد اما بالاي کوه و دل دریا، جاي تنهایي ها نیست؛ 
بلکه جاي جمع و جنب و جوش، خروش و هیجان 
است. این است که با هم سفر کنید. هم به دریا هم به 
کوه تا در مواقع پیش بیني نشده، به هم کمک کنید و 
البته با هم بودن خاطره ساز است و خاطره سازي کنید.
خطرهایي هســت در دریا که اگر مواظب نباشــید، 
خاطره بد مي شود. مانند غرق شــدن. اما اگر لوازم 
مناسب داشــته باشــید و البته اگر تور سفر مي کنید 
تور مناســب انتخاب کنید و اگر قایق و کشتي سوار 
مي شوید، قایق و کشــتي مجاز برگزینید و اگر شنا 
مي کنید در محدوده مناسب شــنا کنید، هیچ اتفاقي 
نمي افتد و خاطره هاي خوش با شما تا سال ها مي ماند.

دریا رفتن نه فقط مثل کوه رفتن، بلکه مثل ماشــین 
سواري اســت که باید کمربند ایمني ببندید، ایمن 
رانندگي کنید و با آرامش از مناظر لذت ببرید. به هر 
حال دقت کنید که دریا بي مبالاتي را دوست ندارد و 

فرد بي قاعده را سخت گوش مالي مي دهد.
بندرهاي آماده پذيرايي در كشور

در خبرها آمده است که بنادر براي پذیرش مهمانان 
دریایي آماده هســتند مدیرکل حفاظــت و ایمنی 
دریانوردی ســازمان بنادر در این رابطه  به ایســنا 

مي  گوید: در بندر خرمشــهر هشــت پست اسکله 
تفریحی روز گذشته با حضور مسئولان استانی افتتاح 
و مانور امداد و نجات دریایی برای اطمینان از ایمنی 
سفرهای دریایی برگزار شد. همچنین بندر آبادان و 
اروند کنار،  از ابتدای اسفند تا کنون بیش از 1۵0 هزار 

زائر دفاع مقدس پذیرایی شدند.
وی ادامه داد: بازدید از بندر امام خمینی نیز در ساعات 
تعیین شده برای مسافران نوروزی مهیاست، همچنین 
شــناورهای تفریحی نیز در دو منطقــه جداگانه به 
صورت یک روز در میان می تواند پذیرای مسافران 

نوروزی باشد.
نادر پســندیده درباره اقدامات انجام شــده در بندر 
بوشهر نیز بیان کرد: از اواسط هفته ترمینال مسافری 
این بندر آماده ارائه خدمت به همه مسافران خواهد 
بود. تا کنون گــزارش ترافیکی در منطقه بوشــهر 
دریافت نکردیم اما پیش بینی می کنیم از اواسط هفته 
ترافیک قابل توجه مسافران نوروزی در بندر بوشهر 

مشاهد شود.
وی درباره بنادر مسافرتی بندرعباس گفت: سفرهای 
دریایی بین بندر شهید حقانی به قشم انجام می شود 
و در حال حاضر مشکلی وجود ندارد، اما از آنجایی 
که هوای نامناســب غرب اســتان به ســمت شرق 
حرکت خواهد کرد ممکن اســت در روزهای آینده 
با محدودیت هایی برای ســفر به بعضــی از جزایر 

مواجه شویم.
سخنگوی ستاد تســهیل ســفرهای دریایی نوروز 
سازمان بنادر و دریانوردی خاطرنشان کرد: خواهش 
ما از مسافران این است زمانی که اصطلاحا دریابست 
داده می شود و اجازه تردد و حرکت شناورها به دلیل 
بد بودن هوا داده نمی شود به هیچ عنوان از شناورهای 
غیرمجاز اســتفاده نکنند، زیرا دریابست برای ایمنی 
جان مسافران است و استفاده از شناورهای غیرمجاز 
و تردد از مسیرهای غیرمجاز خطر جانی ایجاد کرده و 

امداد و نجات را هم دشوار خواهد کرد.  

تردد خودرويی از طريق لندينگ كرافت ها 
پســنده ادامه داد: در حال حاضر تردد خودرویی از 
طریق لندینگ کرافت ها از پل لافت برقرار است و تا 

کنون مشکلی گزارش نشده است.
وی درباره بندر چابهار گفت: این بندر ترافیک معمول 
دارد و امکان بازدید از بندر هم فراهم است، ترمینال 
مسافری بندر چابهار هم آماده است که در حال حاضر 

تا این لحظه گزارش ترافیک جدی نداشتیم.
مدیرکل حفاظت و ایمنی دریانوردی سازمان بنادر 
با بیان اینکه همه بنادر شــمالی نیز آماده پذیرایی از 
مسافران برای بازدید از بندر هستند، افزود: هوا نسبتا 
مطلوب گزارش شده و امیدواریم مسافرانی که بنادر 
شمال یا جنوب را برای ســفرهای دریایی انتخاب 
می کنند از امکاناتی که برای بازدیدهای دریایی تامین  

شده لذت ببرند.
پســنده درباره امکانات و ناوگان دریایی فراهم شده 
برای نوروز 1402 نیز توضیح داد: 4۸ فروند شــناور 
مسافری با بیش از ۵۸00 صندلی، بیش از 11 هزار و 
۵00 فروند شناور تفریحی با ظرفیت ۵7 هزار صندلی 
و 64 فروند شــناور لندینگ کرافت با ظرفیت حمل 
2700 خودرو در ایام نوروز در خدمت مسافران است.

دريا بست
دریا بســت یک اصطلاح اســت که بــراي مواقع 
اضطراري – معمولا شرایط بد آب و هوا و طوفاني 
بودن دریا- استفاده مي شود. اگر چنین پیامي دریافت 
کردید به آن توجه کنید و نخواهید که با بي توجهي به 
طرف دریا بروید که دریا ســخت از بي توجهي بیزار 
است و سخت برخورد مي کند. برخوردي که ممکن 

است قابل جبران نباشد.
به هر روي، دریــا مهربان و زیباســت و باید با دریا 
مهربان و زیبا بود. به حرفش گوش دهید و از نجواي 
موج ها لذت ببرد و براي خود و خانواده خود بهترین 

خاطره عمرتان را بسازید. 
دریا، پر هیجان و پر شور است. اگر با دریا رفاقت کنید 
و نخواهید که به قوانینش بي توجهي کنید، پرهیجان و 

پر شور با شما رفات مي کند. 
دریا خوش مي گذرد!

تردد خودرویی با شناور جزیره ها، اقتصادسرآمد گزارش مي دهد

بنادر و دريا آماده پذيرايي گردشگران دريايي 

برگزیده ها

سخنگوی صنعت آب کشــور، تصویب سند هماهنگی 
بین بخشی آب با عنوان ســند حکمرانی آب در شورای 
عالی آب و پیشرفت بیش از 30 درصدی در جهاد آبرسانی 
روستایی را جمله اقدامات و فعالیت های صورت گرفته در بخش آب 
دردولت سیزدهم عنوان کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، فیروز قاسم زاده 
به تشریح فعالیت های صورت گرفته در بخش آب طی سال های اخیر 
پرداخت و گفت: دولت سیزدهم رفاه عمومی و رضایتمندی شهروندان 
از خدمات بخش آب کشور را به عنوان یک اصل همواره مورد تاکید 
قرار داده است، به همین دلیل برنامه ریزی بر روی منابع و مصارف آب 
در سطح حوضه های آبریز کشور از روزهای آغازین دولت سیزدهم 
در دستورکار قرار گرفت و در حال حاضر به طور مرتب، مورد رصد 
و پایش در عالی ترین سطح وزارت نیرو است.سخنگوی صنعت آب 
کشور افزود: از طریق همین برنامه ریزی های صورت گرفته، خلاء ها 
و مسائل موجود شناسایی شد و جبهه های مختلف کاری نظیر جهاد 
آبرسانی روستایی، پروژه های اضطراری آب شرب، پروژه های ویژه 
و اولویت دار بخش آب، تنظیم سند حکمرانی آب، مدیریت آب های 
ســطحی، اســتفاده از آب های غیرمتعارف و کاهش وابستگی به آب 
شیرین، جلوگیری از برداشــت های مازاد و غیرمجاز آب زیرزمینی و 
غیره در دســتور کار قرار گرفت.وی تصریح کرد: در یک نگاه کلی، 
علی رغم خشکسالی بسیار شــدید در سه سال اخیر، برنامه های دنبال 
شده باعث کاهش تنش وارده به مشترکان و شهروندان شد به طوری که 
با حداقل برداشــت از منابع آبی به منظور تأمین آب شرب کشور، آب 
مورد نیاز تولید در بخش کشاورزی و صنایع محدود نشد.مدیرکل دفتر 
اطلاعات و داده های آب کشــور در ادامه با اشاره به برخی از اقدامات 
و دســتاوردهای مهم این عرصه، اظهار کرد: تصویب سند هماهنگی 
بین بخشی آب )سند حکمرانی آب( در شــورای عالی آب، پیشرفت 
بیش از 30 درصدی در جهاد آبرسانی روستایی با هدف گذاری بیش از 
10 هزار روستا، بهبود کمی و کیفی آب شرب استان خوزستان با اجرای 
طرح اضطراری میان مدت غدیر و بهره برداری از آن و پیش بینی منابع 
جایگزین تأمین آب شــرب همدان و چهارمحال بختیاری و کاهش 
ریســک موجود در این بخش از جمله این اقدامات است.قاسم زاده، 
توسعه تعداد قابل توجهی پروژه در حوزه تأسیسات تأمین آب شرب، 
آبرســانی، تصفیه خانه و مخازن شــهری، بهبود وضعیت جمع آوری 
و تصفیه فاضلاب شهری کشــور از طریق توسعه تأسیسات مربوطه، 
توافق با بورس برای ایجاد بازار آب و پساب به منظور اصلاح مولفه های 
اقتصاد آب کشــور و بسترســازی برای نظارت بر برداشت چاه های 
کشــاورزی از طریق کنتورهای هوشــمند برق را از دیگر اقداماتی 

عنوان کرد که طی سه سال اخیر عملیاتی و اجرایی شده است.

توافق نامه همکاری میان معاونــت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاســت جمهوری و شرکت پترو 
ایران به امضا رسید تا زمینه توسعه اقتصاد دانش بنیان با 
محوریت صنایع نفت، گاز و انرژی های تجدیدپذیر فراهم شود.به 
گزارش اقتصادسرآمد، روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهوری با اشاره به تلاش برای 
رسوخ دانش بنیان ها در صنعت نفت و عبور این صنعت از مرحله 
خام فروشــی، اظهار کرد: نفت جزو مزیت های ارزنده سرزمینی 
ما به شــمار می رود و اقتصاد بدون نفت، بــه معنای حذف مطلق 
این نعمت خدادادی از اقتصاد نیســت، بلکه حذف خام فروشی و 
رسوخ نوآوری به این صنعت است،  نباید اقتصاد ما متکی به نفت 
خام باشد، وقتی از منابع نفتی برخورداریم و هم دانش و توانمندی 
را به مدد جوانان دانش آموخته برای اســتفاده نوآورانه از این منبع 
زیرزمینی در اختیار داریم، بنابراین باید از این ظرفیت برای تکمیل 
زنجیره ارزش صنعت نفت و خلق ارزش افــزوده به خوبی بهره 
ببریم.دهقانی فیروزآبادی ادامه داد: مســیر دانش بنیانی اقتصاد از 
صنعت نفت عبور می کند، بر همین اساس این توافق نامه با هدف 
شــکل گیری کنسرســیوم های دانش بنیان و حضور شرکت های 
نوآور و فناور در صنعت نفت به امضا می رسد. تکمیل زنجیره های 
ارزش در این حــوزه، از محورهای اولویــت دار و مورد حمایت 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت جمهوری 
است.معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهوری 
با اشاره به این که این توافق نامه ها با رویکردی عملیاتی و با هدف 
شکل گیری پروژه های بزرگ و فناورانه با مشارکت دانش بنیان ها 
در آن صنعت شکل می گیرد، ادامه داد: انتظار دارم سال آینده و با به 
جریان افتادن عملیاتی این توافق نامه ها، شاهد انعقاد قراردادهای 
جدی و اجرایی باشیم.وی افزود: اگر این جنس توافق نامه ها بتوانند 
خروجی مناسب و ارزش افزوده  را به ارمغان بیاورند، دانشجویان 
و فعالان فناور که ایده هــای نوآورانه دارند نیز انگیزه پیدا خواهند 
کرد تا ایده شان را در مسیر دانش بنیان شدن پیش ببرند. سال آینده 
به لطف باری تعالی تا 10 برابر امســال اعتبار مالی و حمایتی را به 
تکمیل زنجیره های ارزش در صنایع تخصیص خواهیم داد.حمید 
ذوالفقاری، سرپرست معاونت توسعه اقتصاد دانش بنیان نیز با اشاره 
به اراده و عزم جدی معاونت علمی برای عملیاتی شدن نقش آفرینی 
شرکت های دانش بنیان در صنایع مختلف، گفت: معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری تلاش می کند تا زمینه 
برای پیوند شرکت های دانش بنیان به صنایع مختلف برای تکمیل 

زنجیره ارزش آن صنعت فراهم شود.

یک کارشانس حوزه انرژی گفت: ما در حال حاضر 
امکان سرمایه گذاری در بخش بالادست گاز را نداریم 
و اقدامــی هم بــرای کاهش مصرف و بهینه ســازی 
نداشــتیم، بنابراین عملا امکان چندانی برای صادرات مخصوصا 
در فصول پرمصــرف نداریم.به گزارش اقتصادســرآمد، مرتضی 
بهروزی فر ، درباره ســرانجام برنامه پاکستان برای دریافت گازبه 
ایلنا  اظهار داشت: پاکستان نیاز به گاز دارد و میزان آن هم در حال 
افزایش است، اکنون برای تامین این نیاز فزاینده تاسیساتی جهت 
دریافت گاز ال ان جی ایجاد کرده و از سوی دیگر هرچند مشخص 
نیست منطقی باشد یا نباشد دنبال اجرای تاپی هم هست. بنابراین در 
این شکی نیست که نیاز به گاز دارد و مسلما می تواند یک مشتری 
خوب گاز باشد. وی افزود: بخش عمده تراکم جمعیت و صنایع 
مصرف کننده گاز این کشور در شرق این کشور قرار دارد و غرب 
این کشور که در همسایگی ما است جمعیت و صنعت چندانی ندارد 
و از سوی دیگر قبایل و عشایری قرار دارند که به حکومیت مرکزی 
تمکین نمی کنند، بنابراین  اینکه تصور کنیم این خط لوله احداث 
شود و به صورت پایدار صادرات داشته باشیم، در شرایط حاضر 
دور از ذهن است.این کارشانس حوزه انرژی در ادامه تاکید کرد: 
ما در حال حاضر امکان سرمایه گذاری در بخش بالادست نداریم 
و اقدامی هم برای کاهش مصرف و بهینه سازی نداشتیم، بنابراین 
عملا امکان چندانی برای صادرات مخصوصا در فصول پرمصرف 
نداریم به طوری که اکنون صادرات ما به ترکیه و عراق در فصول 
سرد و گرم ســال که مصرف داخلی برق و گاز بالا می رود دچار 
چالش می شود. وی خاطرنشان کرد: ایران به خاطر مشکلاتی که 
تحریم ایجاد کرده امکان صادرات گاز به پاکستان ندارد اما موضوع 
دیگر اینکه دوم تراز گازی کشور ما نیز منفی است، دیگر اینکه خط 
لوله باید از مناطقی عبور کند که دولت پاکستان حاکمیت چندانی 
بر آنها و به لحاظ مذهبی هم مخالف شــدید ایران و شیعه هستند.

بهروزی فر درباره اجرایی شدن خط لوله تاپی بیان داشت: این خط 
باید از افغانستان عبور کند و شــرایط افغانستان هم نشان داده که 
قابل اعتماد نیست هرچند قدرت دست طالبان است و مشکلاتی 
که قبلا دولت افغانســتان با آنها مواجه بود وجود ندارد ولی هنوز 
مشکل داعش حل نشــده و بعید است به این زودی برطرف شود. 
وی گفت: امنیت داخلی افغانستان به شدت تاپی را تحت تاثیر قرار 
می دهد و از سوی دیگر مرز افغانستان و پاکستان کوه های مرتفع 
و صعب العبور است که احداث خط لوله در این مسیر کار آسان و 
کم هزینه ای نخواهد بود بنابراین اینکه تصور کنیم ظرف مثلا ۵ سال 
آینده تاپی به سرانجام برسد، قابل تصور نیست و دور از واقع است.

سخنگوی صنعت آب كشور

گذر از تنش آبی و تامین آب پايدار 
در سال 1401

پیرو توافق نامه جديد معاونت علمی رياست جمهوری محقق می شود

 توسعه قراردادهای دانش بنیان
 در حوزه نفت به ارزش 100 میلیون دلار

سرانجام صادرات گاز به پاكستان چه می شود؟ 

 در حال حاضر امکان سرمايه گذاری
 در بخش بالادست گاز را نداريم


